
N. 195/SAR del Registro delle Determinazioni  1 

 
Soggetto Aggregatore della  

Regione Puglia 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DELLA DIVISIONE SArPULIA 
 

 
N.SAR/195 del registro delle determinazioni 
 
OGGETTO: GARA TELEMATICA A PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON 

PIÙ OPERATORI ECONOMICI AI SENSI DELL’ART. 59, CO.4 LETT. A) DEL D. LGS. N. 36/2023 E S.M.I., 
AVENTE AD OGGETTO L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI PROTESI E TRAUMATOLOGIA 
PEDIATRICA, MATERIALE ACCESSORIO E CORRELATI SERVIZI PER LE AZIENDE SANITARIE DELLA 
REGIONE PUGLIA. RETTIFICA e PROROGA DEI TERMINI  

 
Il giorno 3 (tre) del mese di novembre 2023 nella sede degli uffici di InnovaPuglia S.p.A. (nel seguito InnovaPuglia) sita 
in Valenzano (BA) alla Str. Prov. Casamassima Km 3, 
 

La Direttrice della Divisone SArPULIA 
 
Visti  

• il D. Lgs. n. 36/2023 (nel seguito Codice); 

• la Legge 24 Dicembre 2006 n.296 (Finanziaria 2007); 

• il D. Lgs. 7 marzo 2005 n.82 e smi Codice Amministrazione digitale; 

• l’esito della seduta del Consiglio di Amministrazione del 18/09/2023, Verbale n. 64 punto 1) o.d.g., con cui si  delega 

la Direttrice della Divisione SArPULIA all’esecuzione e all’adozione dei provvedimenti conseguenti e in cui la stessa 

Direttrice è stata designata come Responsabile Unico del Progetto (RUP). 

• Il provvedimento del Direttore della Divisione SArPULIA del 29/09/2023 di nomina del Dott. Vito Giampietro quale 

Responsabile del Procedimento per la fase di Affidamento. 

Sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile del Procedimento per la fase di Affidamento: 

Premesso che: 

• Con Determinazione della Direttrice della Divisione SArPULIA n. SAR/177 del 28.09.2023 veniva indetta la 
procedura telematica aperta per la conclusione di un accordo quadro con più operatori economici ai sensi dell’art. 
59. Co. 4 lett. a), del D.lgs. N. 36/2023, avente ad oggetto l’affidamento della fornitura di protesi e traumatologia 
pediatrica, materiale accessorio e correlati servizi per le Aziende Sanitarie della Regione Puglia, suddivisa in n. 42 
lotti funzionali di importo a base d’asta quadriennale pari a € 35.518.485,00, oltre IVA, di cui € 0,00 per oneri della 
sicurezza, con opzione di incremento in aumento fino al 10% ai sensi dell’art. 120 co. 9 del D.lgs. 36/2023, per un 
importo dell’opzione pari a € 3.551.848,50 oltre IVA, di cui € 0,00 per oneri della sicurezza, con importo 
complessivo dell’appalto pari a € 39.070.333,50, oltre IVA, di cui € 0,00 per oneri della sicurezza; 

• il termine di presentazione delle offerte è stato originariamente fissato alle ore 12:00 del 10 novembre 2023; 

Rilevato che: 

• a seguito di pubblicazione degli atti di gara, con quesito n. protocollo EmPULIA PE061666-23, è stato richiesto “[…], 
si mette in evidenzia che per i lotti 39 e 40 esiste un'unica griglia di valutazione, pur essendo due prodotti 
completamente diversi tra loro [….]”; 



N. 195/SAR del Registro delle Determinazioni  2 

• a seguito di trasmissione del predetto quesito al competente organo tecnico, lo stesso si esprimeva nel senso di 
procedere con la sostituzione del sub-criterio relativo al “carrier antibiotico” con “possibilità di fresare il sostituto 
osseo e di penetrare con mezzi di sintesi il sostituto osseo indurito” 

Considerato che: 

• in ottemperanza alla risposta succitata fornita, si rende procedere alla rettifica, in relazione al solo lotto n. 40, del 
subcriterio del criterio “ STRUMENTARIO” da “Carrier di antibiotico. Sarà valutata la possibilità di essere carrier di 
1 o più antibiotici con diverso punteggio” a “Possibilità di fresare il sostituto osseo e di penetrare con mezzi di sintesi 
il sostituto osseo indurito” max 10 punti; 

Ritenuto pertanto: 

• di rettificare l’Allegato 13 “Criteri di valutazione”, in relazione alla griglia di valutazione del lotto 40, nei termini 
indicati nella seguente tabella:  

  
         

VALUTAZIONE LOTTO 40 
sostituto osseo naturale o sintetico per innesti ossei riassorbibile 

Punti D 
max 

Punti T max 

1 – QUALITA’ ED 
AFFIDABILITA’ DEL 
SISTEMA: 

max 15 punti 

Documentazione scientifica comprovante l’utilizzo anche su popolazione 
pediatrica 

5   

Follow-up. Saranno oggetto di valutazione i seguenti parametri: anno di 
introduzione, risultati dei casi clinici trattati e certificati, tecniche 
chirurgiche, complicanze post-operatorie, resistenza dei mezzi di 
sintesi, … 

5   

Centri di riferimento italiani e internazionali, con documentazione 
probatoria in ordine all’effettiva utilizzazione ed al numero dei casi 
clinici trattati con il sistema proposto. 

5   

2 – CAPACITA’ DI 
ASSISTENZA: 

max 8 punti 

Possibilità di personale tecnico a disposizione per l’assistenza di 
prodotto con indicate le generalità dei soggetti in dotazione alla ditta – 
al momento della presentazione dell’offerta – distinto per territorio 
regionale e nazionale. 

4   

Disponibilità di strumentario ed impianto entro 24/48h dalla chiamata 
(in ordinario ed in urgenza) 

 entro 24h= 4 punti 
entro 48h= 2 punti 
oltre 48h= 0 punti 

3 – STRUMENTARIO: 

max 40 punti 

Caratteristiche tecniche dello strumentario chirurgico in relazione alle seguenti caratteristiche:  

Opzioni di formulazione. Sarà valutata la disponibilità o la possibilità 
dell’utilizzo del sostituto osseo sotto forma di perle, bullet, pasta 
iniettabile o spalmabile. 

10   

Possibilità di fresare il sostituto osseo e di penetrare con mezzi di sintesi 
il sostituto osseo indurito 

10  

Facilità di utilizzo. Sarà valutata la facilità di utilizzo del sostituto e 
l’inserimento nel sito con l’ausilio di cannule, siringhe, dispenser, etc. 

10   

Caratteristiche del materiale. Sarà valutato il tipo di materiale e le sue 
caratteristiche come riassorbibilità, compatibilità ed indicazioni 
all’utilizzo nei tessuti molli, biocompatibilità, etc. 

10   

4 – ASSISTENZA E 
FORMAZIONE: 
max 5 punti 

Modalità e contenuti della formazione e dell’aggiornamento on-site del 
personale medico ed infermieristico, secondo apposito progetto redatto 
dal concorrente. Sarà valutato lo specifico e dedicato progetto 
formativo per il personale destinatario della fornitura, articolato e 
qualificato in base: 

- ai docenti,  
- all’organizzazione,  

5   



N. 195/SAR del Registro delle Determinazioni  3 

- alle modalità di svolgimento,  
- al materiale didattico,  
- alla frequenza dell’aggiornamento,  
- ai contenuti teorici e pratici. 

5 – CERTIFICAZIONE 
DI GENERE: 
max 2 punti 

Adozione di politiche tese al raggiungimento della parità di genere 
comprovata dal possesso della certificazione della parità di genere di cui 
all'articolo 46-bis del codice delle pari opportunità tra uomo e donna, di 
cui al decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198. 

 
No= 0 punti 
SI= 2 punti 

• di disporre consequenzialmente a parziale modifica del Bando di gara la proroga dei termini di presentazione delle 
offerte stabilendo quali nuovi termini:  

✓ nuovo termine per la presentazione delle offerte: ore 12:00 del 21/11/2023; 

✓ nuovo termine per l’apertura delle buste amministrative: ore 09:30 del 22/11/2023; 

✓ nuovo termine scadenza per la formulazione delle richieste di chiarimento: ore 12:00 08/11/2023; 

Tutto ciò premesso, considerato e ritenuto, 
 

DETERMINA 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

2. di procedere alla rettifica e consequenziale sostituzione dell’Allegato 13 “Criteri di valutazione”, in relazione alla 
griglia di valutazione del lotto 40, nei termini indicati nella seguente tabella: 

  
         

VALUTAZIONE LOTTO 40 
sostituto osseo naturale o sintetico per innesti ossei riassorbibile 

Punti D 
max 

Punti T max 

1 – QUALITA’ ED 
AFFIDABILITA’ DEL 
SISTEMA: 

max 15 punti 

Documentazione scientifica comprovante l’utilizzo anche su popolazione 
pediatrica 

5   

Follow-up. Saranno oggetto di valutazione i seguenti parametri: anno di 
introduzione, risultati dei casi clinici trattati e certificati, tecniche 
chirurgiche, complicanze post-operatorie, resistenza dei mezzi di 
sintesi, … 

5   

Centri di riferimento italiani e internazionali, con documentazione 
probatoria in ordine all’effettiva utilizzazione ed al numero dei casi 
clinici trattati con il sistema proposto. 

5   

2 – CAPACITA’ DI 
ASSISTENZA: 

max 8 punti 

Possibilità di personale tecnico a disposizione per l’assistenza di 
prodotto con indicate le generalità dei soggetti in dotazione alla ditta – 
al momento della presentazione dell’offerta – distinto per territorio 
regionale e nazionale. 

4   

Disponibilità di strumentario ed impianto entro 24/48h dalla chiamata 
(in ordinario ed in urgenza) 

 entro 24h= 4 punti 
entro 48h= 2 punti 
oltre 48h= 0 punti 

3 – STRUMENTARIO: 

max 40 punti 

Caratteristiche tecniche dello strumentario chirurgico in relazione alle seguenti caratteristiche:  

Opzioni di formulazione. Sarà valutata la disponibilità o la possibilità 
dell’utilizzo del sostituto osseo sotto forma di perle, bullet, pasta 
iniettabile o spalmabile. 

10   

Possibilità di fresare il sostituto osseo e di penetrare con mezzi di sintesi 
il sostituto osseo indurito 

10  

Facilità di utilizzo. Sarà valutata la facilità di utilizzo del sostituto e 
l’inserimento nel sito con l’ausilio di cannule, siringhe, dispenser, etc. 

10   

Caratteristiche del materiale. Sarà valutato il tipo di materiale e le sue 10   



N. 195/SAR del Registro delle Determinazioni  4 

caratteristiche come riassorbibilità, compatibilità ed indicazioni 
all’utilizzo nei tessuti molli, biocompatibilità, etc. 

4 – ASSISTENZA E 
FORMAZIONE: 
max 5 punti 

Modalità e contenuti della formazione e dell’aggiornamento on-site del 
personale medico ed infermieristico, secondo apposito progetto redatto 
dal concorrente. Sarà valutato lo specifico e dedicato progetto 
formativo per il personale destinatario della fornitura, articolato e 
qualificato in base: 

- ai docenti,  
- all’organizzazione,  
- alle modalità di svolgimento,  
- al materiale didattico,  
- alla frequenza dell’aggiornamento,  
- ai contenuti teorici e pratici. 

5   

5 – CERTIFICAZIONE 
DI GENERE: 
max 2 punti 

Adozione di politiche tese al raggiungimento della parità di genere 
comprovata dal possesso della certificazione della parità di genere di cui 
all'articolo 46-bis del codice delle pari opportunità tra uomo e donna, di 
cui al decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198. 

 
No= 0 punti 
SI= 2 punti 

 

3. di procedere consequenzialmente a parziale modifica del Bando di gara la proroga dei termini di presentazione 
delle offerte stabilendo quali nuovi termini: 

• nuovo termine per la presentazione delle offerte: ore 12:00 del 21/11/2023; 

• nuovo termine per l’apertura delle buste amministrative: ore 09:30 del 22/11/2023; 

• nuovo termine scadenza per la formulazione delle richieste di chiarimento: ore 12:00 del 08/11/2023; 

4. di procedere con la pubblicazione dell’Avviso di parziale rettifica del Bando di gara, limitatamente ai nuovi termini 
indicati e definiti al punto 3. del dispositivo del presente provvedimento amministrativo, sulla G.U.U.E., G.U.R.I. e 
quotidiani; 

5. di procedere, altresì, con la pubblicazione dell’avviso di riapertura dei termini sul sito di e-procurement EmPULIA; 

6. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale 
di questa stazione appaltante; 

7. di confermare, per il resto, la validità di tutto ciò che non è stato modificato o sostituito con il presente atto; 

8. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Gestione Amministrativa per i successivi adempimenti. 

Il presente provvedimento, redatto in un unico originale e composto da n. 4 pagine sarà: 

• acquisito agli atti dell'Ufficio della Segreteria di Direzione Generale per la raccolta, la pubblicazione e la notifica 
agli uffici competenti per i successivi adempimenti; 

• pubblicato nella sezione “Società-Trasparente” del sito di InnovaPuglia SpA nei termini di legge. 
                                                                              

La Direttrice Divisione SArPULIA 
Ing. Emilia Monaco 


		2023-11-03T16:34:15+0100
	EMILIA MONACO




